Quando aliquid ex sui natura & natura sua naturali causa aliquid sequitur / illud a quocumque imprimeretur idem sequetur: Sed habitus ex sui natura & ex sui naturali causa productus sequitur simplicium apprehensionem / Igitur a quo cumque imprimeretur sequetur illam / Et per consequens non erit propria ratio apprehendendi & intelligendi simplicia. Si ergo in angelis esset habitus res in illis minime relucere: Quod si relucet / species iam erunt (quas ipse perimit) non habitus. ¶ Ex quibus concluditur quod omnes rationes propter quas ab ipso negantur species. Propter easdem possunt negari & hi angelici habitus praeterea Dic mihi Cur nequit angelus essentia suam intelligere nisi ut in habitu illo relucens? Aut quia essentia non est omnino alio modo intelligibilis: Aut quia non huic intellectui: Aut quia oporteat obiectum esse praesens in aliquo accidenti potentiam informanti: Non primo modo neque tertio: quia sequeretur quod neque Deus sine tali habitu ac etiam informanti posset intelligere Non enim potest cognoscere non cognoscibile: Neque modo incognoscibile. Neque secundo / Nam essentia angeli est summe ipsius intellectui proportionata / Omne quippe intelligibile est aliqui intellectui proportionatum: quia si nulli iam non erit intelligibilem: Et si alicui sit proportionatum cui magis quam suo: Sibi enim intimum: sibi certo propinquissimum / Cur ergo non causabit uel concausabit illam prolem? ¶ Denique si unus habitus esset omnium representatiuus quomodo haec sint infinita uideretur & ipse infinitus: nisi quis dicat scibilia solum eo representari non autem omnia intelligibilia / Scibilia uero finita sunt Aut diceret ipsum infinitum in representando non in essendo: Seu infinitum habitum concederet forsitan: non autem ens infinitum: Sed omnino sibi erit difficile euadere singula inconuenientia: Neque omnes rationes contra ipsum assueptae sunt demonstratiuae: Sat est ut aliqua illarum necessaria & ex necessariis inducat. Sed tandem quaero ex ipso / Quo pacto una qualitas numero possit esse imago innumerabilium rerum? Eo enim modo esset sibi facies bouis / hominis / & le-

onis & omnium aliarum rerum: Vnam uero rem tam uariis faciebus siue imaginibus fingere profecto nil aliud est quam Trachelaphos & chimeras inducere & construere. ¶ Qualiter praeterea iussu & imperio uoluntatis / ille idem habitus (Veluti cameleonta quidem) nunc uultum aquile / nunc cicni / nunc pecedis / nunc piscis intellectui ostensurus est? ¶ Qualiter denique magis hoc respiciet quam illud / si uniuscuiusque sit mago & similitudo quo ad fieri potest ex acta? Absque ratione certo dictum est ut naturaliter inclinet ad ea obiecta ad quae uoluntas pro libito conuertitur: Natura enim ad unum determinatur uoluntas ad opposita in differens. Et si natura sit ad plura inclinans id erit ordine quodam ut primo ad hoc deinde ad illud: Quo pacto igitur uoluntas poterit illo prout libuerit uti & quod ille natura inclinatur ad omnia absque ullo ordine? MENTIVS. Diceret quispiam illum habitum non esse imaginem singulorum (id enim capit mens minime / ut illud idem sit cum uariis / tuque contrariis complete simile) Sed in eo ipso habitu fundari relationes ad singula / Veluti a centro progrediuntur lineae plurimae ad circumferentiam / per illasque angelicorum intellectuum in cunctorum cognitionem deuenire. BENI. Facile id dictum uidetur quod uniuersas machinas rationum cominuisset: Sed uos angelico praediti ingenio uiri relationes ante terminum sciri haud posse illico percipietis Nemo enim aliud refert agnosceret / nisi ad quid referatur antea sciuerit: Neque igitur angeli relationes illius habitus intelligent / nisi res ipsas quas respiciunt praetintellerint: Non itaque relationibus singula / sed singulis ipsas relationes agnoscent: Quo pacto etiam tam uariis tamque multi formes relationes in uno fundamento ponentur? MENTI. O quam acute. Sed redeamus & perscrutemur / quo nam pacto / ipsi angeli se ipsos intelligant / uel similitudine / quouis modo accepta ut Henricus dicit an ipsa propria substantia & essentia mouente: ut prior opinio tenuerat ¶ Opinio propria ponitur & solutio rationum in principio inductarum.

Caput. Septimum. BENIGNVS.

in hac materia declarantur. Cap. X.  
PROCVLVVS.

St ne ullus alius de locutione ange-  
lorū ponendi modus: BENIGN<sup>9</sup>  
Quidam parū differens ab illo quē  
contra Gregorium defensauimus: Dicit namq;  
q̄ formata cogitatione alicuius rei in se / potest  
angelus illius cogitationis cognitionem produ-  
cere in alio / non quidem sicut ī semetipso actu  
primo & perfecto: sed illa cogitatioē sua causat  
tanq̄ obiecto: Ex quo sequitur / angelum posse  
naturaliter agnoscere cogitationes alterius, ob-  
iectum enī natura producens de se cognitionē  
natura etiam erit cognoscibile ab illo in quo ta-  
lez cognitionē producit. Quod ipse sicut & nos  
concedet: Sed difficultas est quomodo sub iussu  
uoluntatis continebitur talis productio: Neq;  
enim uoluntati subduntur naturales motiones  
obietorū: Et forsā illud concederent. Et ita  
sequetur q̄ semper & necessario loquūtur ad cō-  
grue distantes: Semper enim obiecta producūt  
species aut cognitiones in potentis congrue ap-  
plicatis: Inter omnes modos duo sunt precipui  
Tertius uidelicet & secundus: aut enī libere p-  
ducunt speciem & cognitionem in alius siue de-  
notis illis qui audiunt siue de ignotis ( Quādo  
q̄ namq; nos etiā nota alius colloquimur ) Aut  
certo si mutuo cogitationes proprias ignorent /  
& qui uoluerint possint eas referare / & alius a  
perire: mutuo etiam ita loqui ualebunt. Immo  
si etiaz possent mutuo uidere cogitationes / si ta-  
men eas uelint uel cupiant propalare dicentur  
loqui. Verum quia loqui non solum est uel al-  
teri suos propalare cogitatus sic enim muti loq̄-  
rentur / sed est uelle manifestare & manifestos  
facē ipsos cogitatus. Iccirco Tertius modus di-  
gnō. Quintus illum sequitur / Et quartus esse  
cōueniens ostendatur eius possibilitas. Primus  
nimis satisfact. GONDOLEVS. Sic erunt  
primi nouissimi: neq; tamen nouissimi primi:  
Tertu enim hac in re sunt primi. Quinti qui ta-  
men tempore priores sunt quartis / non multuz  
discedunt a tertis: Secunda tamen opinio atq;  
tertia. uidentur magis celebratę. BENIGN<sup>9</sup>

Recte asseris. Sed ut residuum de illis quę sunt  
proposita absoluamus: Aduerte omnez illumina-  
nitem loqui / non tamen omnem loquentez il-  
luminare / Nam & inferiores loquuntur superi-  
oribus / ut cum Dionysio perhibente in grebāe  
Quis est iste rex glorię: pro cuius rei captu at-  
q; lūpidiori cognitione est aduertendum q̄ &  
si omnis cognitio sit quedaz perfectio ipsius co-  
gnoscentis / non tamen omnis cognitio est per-  
ficiens simpliciter ipsum cognoscentem / Sed q̄-  
dam perficit simpliciter. iiii. quedā secundū qd  
Et perficientium simpliciter quędam perficit p-  
mo / quędam secundo / Similiter etiam perficiē-  
tium f3 quid quędam perficit primo quedam ue-  
ro secundo. Simpliciter quidem & primo perfe-  
ctum reddit uisio diuinę amplitudinis. Simpli-  
citer autem & secundo quęcumq; ipso Deo re-  
uelante qui est omnis ueritatis regula īmanife-  
stantur: Secundum quid autem & primo cog-  
nitio cunctorum uniuersalium per species concre-  
atas cognoscentem decorat: Secundum quid &  
secundo cognitio singulariū in genere proprio  
Si itaq; angelus loquatur angelo de ignotis illi  
ad quem fit sermo illa erunt singularia uel con-  
ditiones singularium ( Nam omnium uniuersa-  
lium uniuersi habent cognitionem in natam )  
Aut ergo loquetur de singularibus & eorum cō-  
ditionibus prout a Deo reuelante illa accipiun-  
tur. Et dicitur illuminare / purgare & perficē  
& speciali modo loqui. Aut loquetur de singu-  
laribus & eorum conditionibus in genere pro-  
prio. Et dicitur loqui dumtaxat: Specialis ita-  
q; locutio que est reuelatorum pertinet ordine  
cōmuni atq; consuetiori ad superiores soluz: iux-  
ta illud Glōfę super apostoli uerba. Si linguis  
hominum loquar & angelorū / locutiones an-  
gelorum / uidelicet specialis sunt illuminatio-  
nes quibus superiores illuminant inferiores: Lo-  
cutio autem de ignotis non reuelatis dicitur so-  
lum locutio / non autem illuminatio: vnde qd  
Dcus creature loq̄tur totū illuminatio q̄daz ē  
Iccirco etiam distinctio locutionis quę illumina-  
tatio: & locutionis quę solum locutio ita expri-  
mitur atq; declaratur: ut illa locutio quę sit uo

traditione potest actu uel habitu cognoscere unum sine reliquo: puta G. sine K. aut A. sine B. ille non opus ut intelligat per unam rationem G. & K. siue A. & B. Hec patet quia posse illa seorsum habitu siue primo actu cognoscere. Et necessario simul primo actu cognoscere, infert ea oportere simul & non simul agnoscere ubi est expressa contradictio. Si omnis intellectus creatus potest noscere unam rem alia non agnita, & habere actu primo cognitionem G. sine K. & A. sine B. Hoc assumptum patet. Nam quemadmodum non concedit angelum nil etiam primo actu siue habitu cognoscere: ita & unum sine altero ut cognoscat contradicit minime. Qui enim potest omnino cognitione carere potest & aliqua carere, alia non carendo. Neque res cognoscibiles sunt in ratione cognoscendi colligate ut dicamus Triangulum cognosci non posse sine hyacinto, aut Rosam sine lapide & ligno: Nos quippe unum illorum absque alio & habitu & actu nouimus neque ergo intelligenti, neque rebus agnitis sic seorsum intelligi aut cognosci repugnat. ¶ Confirmatur autem enim potest sibi infundi cognitio unius absque cognitione alterius. Et habere quod intendimus. Aut non potest & sic neque Deus ipse cognitionem Rosae absque cognitione lapidis infundere ualeret quod nefas est homini christiano cogitare. Hec ex mente Scoti. Aduertant auditores per hanc enim agnoscent ea que obscure ipse posuit. **CHROSIVS.** Prima suarum rationum propositionem falsam uidetur posuisse forma namque solis est unica ratio producendi dissimillimas, ualdeque inter se res diuersas neque tamen habet unum obiectum adequatum in quo contineantur omnia a tali forma producibilia. Secunda etiam ratio peccare uidetur quia eadem forma solis non oportet ut habeat unum actum sibi adequatum sed plures. Simile non oportebit unam rationem cognoscendi habere unum obiectum primum siue presupponit ratio secunda neque unum actum adequatum. **BENI.** Negatur ab illo talis similitudo. Forma enim solis est uis illimitata, ad plures effectus & ipsorum est causa equiuocata: transtique operatio sua in materiam exteriorem licet

ipsa non dependet a rebus circa quas operatur sed potius e contra. Ratio autem cognoscendi a rebus dependet, & uniuoce producit. Est enim uniuocatio in completa tamen. Similis namque est species actu: Et similis est tam actus quam species rei cognite. Et unitas utriusque ab unitate rei dependet. Si militer forma solis non habet obiectum unum sibi adequatum: saltem extensiuue ut non possit in aliud Memorie autem adequatur intelligentia: tam intensiuue quia perfectiorem operationem nequit quam in ea producere: tam extensiuue quia extra illam nihil ualet producere. **BONDIVS.** Vinctum ergo scoti argumenta: Duo mihi abste nunc declarari cupio. ¶ Primum est an tu sentias cum Scoto & an Thomas quoque defendi possit. Deinde quid ad Thomae argumenta Scotus dicet.

¶ Rationes Thomae primum soluuntur. Deinde de controuersia inter ipsum & Scotum excluditur. **Ca. xiiii. BENIGNVS.**

Videt hac in re ego sentiam perspicies. Si primo quam facile Thomae soluantur rationes considera. Ad auctoritates illas ita respondet. Superiorum esse scientiam uniuersaliorem: quia limpidiorem, clariorem & perfectiorem: Quae scientia apertius excerpitur ex ea translatione quae est Linconien. Neque illa dictio scientia uniuersalior ex ui uocabuli denotat nisi id quod plurimum sit scientia superiorum, non tamen quae per unam rationem. Et hic uidetur mens ipsius ut superiores & plura uideant & eadem clarius intueantur. Ex quo soluitur ipsius ratio prima. Sat enim est ut ipsi angeli sint primo enti ea ratione propinquiores & similiores quia exactius cuncta intuentur & perfectius agnoscent omnia. Quid malles tu: una ratione cuncta agnoscere sed non clarius illo qui pluribus: an pluribus & totidem sed longe limpidius. **BONDIVS.** Quid uat uno uel pluribus uti incognoscendo, si tanta facilitate: tanta uelocitate tantaque claritate agnoscat ille una & hic pluribus rationibus: Num multitudo specierum onustiore & grauiore reddit intelligentem: **BENI.** Concedo ergo cuncta per unicum. **K.** intelligentem aut per **K.** & **A.** non esse perfectiorem eo qui per mille rationes intelli

geret eis. BINCIOLVS. Concedit forsan tãq̃  
impossible apud ipsum. Quo tamen cõ:esso / ad  
huc remanet alia ratio per quam probat eiusmo-  
di abstractionem esse uana3 nihil autem Deus &  
natura frustra & uanum facit. BENIGNVS.  
Sic quoq3 ( ut ais ) accipi sña illa potest / Mibi  
tamen uidetur illum uirum uidisse rationis illi<sup>9</sup>  
solubilitatem & forsan etiam precedentium: atq3  
illius quẽ alibi additur ( uidelicet quicũq3 caret  
agente intellectu / nequit species a rebus abstra-  
here. Sed angeli eo carent quia non habent fantas-  
mata / neque intellectum possibilem q̃ quandoq3  
sit in potentia / ubi autem non est cuius est om-  
nia fieri / ibi neq3 cuius est omnia facere & econ-  
tra ) Iccirco ultimo resoluit se in hoc certu3 / aliis  
pretermissis dicens. Si et̃ habeant uirtutẽ abstra-  
hentem ut probabile est / nõ tamen abstrahent:  
quia frustra fieret talis abstractio quom̃ eis sint  
in natẽ species. BOCIGNOLVS. An aliẽ suẽ  
rationes necessario cõcludat / & si i aliquo peccet  
ediffere. BENIGNVS. Omnis ratio bene for-  
mata etiam si falsa proponat concludit necessario  
prima tamen ratio Thomẽ potius est quidã mo-  
dus rem persuadendi q̃ probandi. Inducit enim  
assimili in spiritualibus sicut est in corporalibus.  
Qua similitudine negata extinguitur tota argu-  
mentatio quẽ tamen similitudo re ipsa tenet. Ita  
enim uniuersi concedunt Theologi Deum ipsu3  
illis spiritibus omnium rerum intelligendarum  
natura ab ipsis ( saltem uniuersalium ) species cõ-  
creasse: neq3 tamen sequit̃ Deum illas necessario  
concreasse. Et ita illas ppriis uiribus reum co-  
gnitionem habere potuisse aut ut arbuta quẽdã  
uel insensibile & omnino inanimis truncos reman-  
sisse. Eadẽ modo & subdicta eius ratio pcedit de-  
clarando & modum degustãdi insinuando. Ita ut  
sicut noster animus quia iunctus corpori a cor-  
pore in intelligendo dependet / ita angelicus quia  
uõ iunctus a corpore nullatenus dependet. Simi-  
limodo q̃ sicut habentes intellectum agentẽ pos-  
sunt abstrahere / ita nõ habetes nequeunt Scotus  
econtrario arguit. Angeli habent uirtutẽ agentẽ  
& possibilem. Igit̃ a rebus cognitionẽ suscipere  
sunt idonei. Ans probat / quia nulla pfectio aĩẽ

quo ad intelligere est remouenda a priori intellectu  
creato / agentem autem habere intellectum potius  
gloriẽ est & decoris q̃ ignominie & dedecus. Si-  
militer omnis intellectus receptiuus est possibilis  
non obstante q̃ a principio & in primo instanti re-  
ceperit. Sed tamen habent angeli. Igitur habent  
intellectum possibilem. Cui autem est possibilis  
illi & agens. Neque omnis uirtus agens abstrahit  
a fantasmatibus. Neq3 angeli semper actu illud  
idem intelligunt. Semper enim aliquid intelligit̃  
nõ tamen omnia sed modo hęc modo illa nisi pos-  
sint uniuersa simul cõplecti. Quod ut plurimu3  
non conceditur. ¶ Primã etiam rationem ducit  
ad oppositum opinãtis sic. Nil necesse eã Deo so-  
lo causari nisi quod ab alio causari nequit sed co-  
gnitio angelorum põt a rebus accipi siue solus in-  
tellectus causet / siue et̃ res materialis cõcauset q̃  
causam partialem nõ op3 semp nobiliorẽ esse pfer-  
tĩ3 minus principalem neq3 re causata siue pducta  
neq3 re patiente aut suscipiente / Corporũ at̃ cõ-  
lestium qualitates nõ est possibile ab ulla creatu-  
ra suscipi. Quare has oportebit Deum qui nõ de-  
ficit i necessariis illis tribuere / illas uero cõgruũ  
est ut tribuat at nõ necesse. Et ita perimit simili-  
tudine3 de primis corporitibus & de primis creatis  
spiritibus. Secũda quoq3 ratione cõtra ipsu3 ut et̃  
eo modo. Omnis intellectus carens ex sui natura  
re intelligibili dependet aliquo modo ab illa. S3  
intellectus angelicus ex sui natura caret multis i-  
telligibilibus nõ enim habet in se corpora. Igitur  
ad hoc ut illa intelligat aliquo modo p̃exigit ea  
& indiget eis. Ita q̃ quis Deus suppleat eiusmo-  
di idigentia3 circa aliqua obiecta p̃specierũ con-  
creationẽ: ipse tamẽ ex sui natura idiget obiecto-  
tali ad intelligẽdum / si essentia sua nõ contineat  
eminenter omnia intelligibilia ut omnes Theo-  
logi fatent̃. Sola nãq3 diuina essentia i mensa conti-  
net omnia intelligibilia & solus ille uilesceret intel-  
lectus si aliqd quod nõ est ipse ad sui pfectionẽ  
p̃exigeret. Anima itaq3 duplici mō a corpore  
dependet et̃ in intelligẽdo angelus unico / Anima  
certo & p̃exigit corpus intelligibile: ad hoc ut in-  
telligat & pro statu uie dep̃det a corpore qd̃ ifor-  
mat i cognoscẽdo: Necesse. n. est intelligẽtẽ ad

membrorum copulencia non abscondet. Igitur multo magis spiritus uidet in spiritu. Et per cō sequens non loquetur ei. Nam illa quę unus alteri loquitur abscondita sunt ab audiente / ut patet / Secundum itaq; Henricus est primo anuaduertendum Angelum singularia nō cognoscere primo: neq; per ullam rationem propriā Sed per uniuersale sibi concreatum: Quod probatur. Primo ex. ii. diu. unumquodq; sic se habet ad cognosci / sicut & adesse. Singulare uero nihil addit superesse uis nisi negatione; per cōsequens cognosci poterit sufficienter per ratioē ipsius uis. Et multas alias rationes iducit quibus probat Singulare nil addere ad uis: & ita nō cognosci nisi per illud. Sic autē angelus deuenit in notitiam singularis: Apprehenso & enim ipso uniuersali apprehēditur aliquo modo singulare / quom idēz sint excepta negatione: Et quia ipsius uniuersale est in singulari / Iccirco representatur intellectui / ut in illo est. ¶ Mouet ergo habitus intellectum terminatq; cognitionē ipsum uniuersale primo / Deinde procedit intellectus & agnoscit uniuersale ut est in supposito tamen adhuc per modum uniuersalis: Tandem illud cōcipit per modum singularis: Et progreditur cognitio ut patet quasi linea protensa / siue indirectum protracta / cuius primus punctus est ipsum uniuersale cognitum: Secundus est ipsum in singlī agnitum tamen sub ratione uniuersalis. Vltimus punctus est ipsum singulare Illud enīz in hoc progressu ultimo terminat cognitionem. Verum agnito uis ut est in uno singulari / agnoscit adhuc illud in alio / & in alio absq; ulla nouitate in conceptu ueluti si eadem albedo uideret in multis subiectis / si in multis simul esse possit. Atq; ueluti si unicus intellectus esset & abstraxisset uniuersale ab hoc fāsmate atq; illud intellexisset. Deinde applicaret se ad fantasmata alterius hominis / iterum illud idēz uniuersale perciperet: sed sub nouo respectu / Sic angeli illud idem uniuersale sub multis respectibus agnoscunt sine ulla nouitate cognitionis / Manet namq; idem primum actionis obiectum: Quis ergo alii angeli uideant formas

uniuersales in aliis / non tamen uident singularia q̄ illi uident: neq; uident eos illa uideri quoy nulla nouitas in aliquo absoluto ex tam multiformi singularium cognitione in angelo ponatur / Et ita quod unus intelligit / poterit alium latere. ¶ Nam & si unusquisq; posset deuenire forsitan uirtute propria in notitiāz oīuz singulariū existētū n̄ tñ n̄ existētū nisi p̄ reuelationē: Et ita poterit unus alteri loq; formando in seipso conceptum nouum de singulari uago / nō signato (Sicut namq; / neq; nos exprimere ualemus / alteri singulare nobis notum sub ratione signata: sed solum per proprietates & accidētia ducimus per singulare uagum in notitiam singularis determinati: Sic neq; angeli) Formato igitur conceptu talis indiuidui uagi: alius angelus uidet illum conceptum in ipsius mēte / ac siquid in libro exaratum quis legeret / Et percipit illud non solum prout est quid in se / sed etiam percipit illud tamq; adhuc aliqua ex parte latens / ueluti & nos sermonem alioruz de talibus ignotis percipimus quidem quid dicunt: atq; confuse illos nobis illa enarrat agnoscim⁹. Format p̄inde angelus inspiciens atq; quasi legens consimilem conceptum in se de illo singulari sub ratione uniuersali: & indeterminata / & ea de re dicitur audire. Neq; enim differunt in angelo uidere & audire. Et quis ipsum intelligere sit in se quoddam loqui / ille tamen secundus conceptus qui ordinatur ut alius uideat: occultamentis proprie / est quedam locutio.

¶ Habemus ex his non solum angelos loqui / sed etiam eo modo loqui: Et quę sint illa de quibus loquuntur: quia singularia reuelata / Et q̄ pacto illud sit ignotum audienti / ne uideantur frustra tali locutione / aut superflue pollere. ¶ **RANEVS.** Ista opinio pleraq; correptione digna uidetur ponere. ¶ Primo quidem non admittimus singulare sola negationis additione ab uniuersali differre / Sed non sē singula hīc probanda: Sed precipue illud est improbable: ut singularia & ipsorum uarias condiciones & transmutationes possit representare: habitus uelut aut spēs / aut Idea etiam quę i mente diuina

¶ Secundo Non est conueniens angelum esse nudum. quod esset alium / si ex sese ueluti nos per frequentes actus generaretur habitus in ipso Oportet ergo ut ipsis concreatur. Tertio. Tūc homo perfectissime agnoscat quum ex habitu nouit. Igitur habitus ponendus est in angelis / Consequencia hæc probatur Dionysii dicto Supremum inferioris iungitur infimo superioris ut ubi definit homo: ibi angelus incipiat. Quarto habitus absque specie sufficit: Species sine habitu ad perfectam cognitionem de re habenda non sufficit. Relinquatur ergo tanquam superflua hæc. Ponatur in angelo habitus. Quinto uoluntas non eget specierum pluralitate ad hoc ut uelit hoc aut illud: Igitur neque intellectus perfectus Qualis est angelicus. BENIGNVS. Prima ratio probat solum habitum esse rationem intelligendi ex his que sunt in anima. ¶ Secunda ostendit illam oportere concreari / Tertia dicit esse ponendum necessario. Reliquæ due species ab angelis excludunt: Ac si argueret aut specie cognoscunt angeli aut habitu. Sed non specie. Igitur habitu. Quauis ultima etiam ostendat non indigere illum intellectum pluribus habitibus ob sui perfectionem Sic rationes ipsius procedunt. SOR. Vm rationum delibauit: ut etiam eas solueres & opinionemque ut iam coepisti improbares cuperem.

¶ Henrici opinio improbat & ipsius rationibus respondet. Cap. xi. BENIGNVS.

**T**ria sunt in anima subintelligenda que manent potentia que anime eadem: habitus qui pene in debilis & passio hoc est species que etiam incorruptibilis. Unde & in principio per her. nomine passionis conceptus & species intelligendum innuit Quando autem ea que in uoce / sunt notæ earum passionum que in mente. Plura tamen illis sunt in anima transcendentia ut actus & dispositio (quæ nos in predicamentis nostris eam operatione & actum posuerimus) Passio quoque consequens actum ut uoluptas & dolor non diu manent. Negatur ergo que passio hoc est species non sit ratio intelligendi Enim uero philosophus sibi nomine passionis non accipit speciem: quia subnectit. Affectus au-

tem seu passiones uoco cupiditatem / iram / metum / audaciam / desiderium / emulationem / Triangitur sunt in anima operationum humanarum principia. Aliqui enim operantur consuetudine & habitu / aliqui passione / omnes certo potentia Species solum est causa intellectiois non autem actionum moralium / Idcirco pretermissa est ibi a philosopho. Potest etiam dici Habitum nomine ibi denotari duo & speciem ipsam / & exactibus reiteratis acquisitam qualitatem: Nam & philosophus primum actum sciendi scientiam & habitum uocare uidetur. Sicut namque habitus ita & species mentalis indebilis / immo & magis. Ideo notent Scotum auditores sui. Dicit enim habitum esse uniuersale per accidens ipsius speciei quia predicatur de specie ratione talis indebilitatis quam importat seu cõcernit philosophus nepe ( ut in predicamentis constat ) omnem qualitatem diurnam & uix debilem uocat habitum Esto itaque habitus talem indebilitatem importet: que accidit speciei / & aliis pluribus: predicatur utique de specie per accidens. Tunc ad rationem Henrici Concedemus habitum hoc est speciem esse rationem intelligendi. Secundo eius fundamento respondeo ita. Ad uitandum illud inconueniens fat est angelum habere species rerum omnium impressas. Videtur quoque in ratione illa innuere / habitum infusum esse similem huiusmodi acq̃sito / cuius oppositum nos ostendimus. Tertii argumenti consequentia negatur: Neque bene probat Dionysii auctoritate. Nepe Maximus inferioris non est minimum superioris formaliter / putat uero in inferiori reperit. Sic namque est aliud tale in Deo: quæ est in nobilissima creatura. Quod ipsi abhorrent. Oportet que supremam perfectionem bruti forma ipsa collocare in homine. Quod dicitur non licet: Ita. n. dicitur nobilissimi bruti esse in homine. Sat ergo est ut eiusmodi perfectio inferioris sit eminenter in superiori. Ita ut gradus intelligendi perfectissimus inferiori sit infimus superiori: nec tamen oportet hunc gradum eo modo esse in superiori quo est in inferiori. Deinde probatio illa non conducit probanti. Nam secundum ipsum angeli neque se neque alia / natura propria / per essentiam agnoscunt / sed ille habitus est eis

ad hoc ut audiat / sed oportet esse alium intelle-  
ctum audientis ab intellectu loquentis . Nemo  
enim proprie loquitur sibi ipsi . Quādo postea  
infert ergo ille qui audit poterit habere cogniti-  
onem distinctam de re non existente / cuius ne-  
q̄ speciem unq̄ habuit / neq̄ illam unq̄ nouit .  
Concedimus consequentiam : Non enim sumus  
Platonici / ut prius nota soluz discamus : Sed di-  
scimus ignota : & audimus noua . De talibus ta-  
men secundum illam opinionem non soluz cau-  
sabitur in audiente āgelo cognitio : sed etiā spe-  
cies illius rei . Et prius natura species q̄ cognitio  
Quā deinde querit qualis sit cognitio illa : Di-  
cimus q̄ potest esse abstractiuam & per species  
p̄infusam / Immo si a primo actu talis cog-  
nitio causetur qui sit perfectus per solam speciem  
& non rei in se presentiam / semper in audiente  
causabitur notitia abstractiua / Si autem prim⁹  
actus sit constitutus ex intellectu & re presente  
poterit in illo angelo causari notitia intuitiua /  
Terminabitur enim ad rem in se . Sed illud rudi-  
culo habendum : ut si possit quis causare recor-  
dationem alicuius in se / q̄ possit etiam eam ca-  
usare in alio . Recordatio namq̄ habet p̄ re pri-  
mo cognita propriam operationem transactam  
unusquisq̄ & enim recordatur eorum quę ipse  
uel uidit / uel sensit / uel intellexit / uel appetit  
aut uoluit / uel gessit / Quis ergo illius cuius re-  
cordatur / possit angelus notitiā producere i an-  
gelo : non tamen talis notitia in audiente dicet̄  
recordatio quia non cognitio alicuius actionis  
proprie transactę : hoc patet quia & nos possu-  
mus alius ex primere quorum meminimus / ne-  
q̄ tamen audientes meminerunt / sed bene per-  
cipiunt : res a nobis memoratas . Quā ulterius  
deducit q̄ tunc posset causari notitia conclusio-  
nis alicuius quę nequit cognosci absq̄ alia con-  
clusionione uel p̄missis prius notis . Dicimus si cō-  
clusionione illā sit impossibile intelligere sine ali-  
cuius prioris cognitione / tunc āgelus perfecte  
docens non causabit cognitionem illius absq̄  
cognitione illorum : quoruz cognitio necessario  
p̄exigitur . Nil itaq̄ ad rem . Illud quod deni-  
q̄ assertit posse nesciri ab audiente in coetu ange-

lorum existente quis locutus sit : Non putam⁹  
illud esse inconueniens : Nam est enī de substā-  
tia auditōis scire quis loquitur : sed aliquo mo-  
do concipere ea quę dicuntur a quocumq̄ dicā-  
tur . Potest tamē inter multos unū audiens nos  
se / ut Michael sit quia uidere posset ipsum so-  
lū causare aut causasse talem cognitionem : vi-  
dendo enim actum primum / uidet etiam ipsius  
relationes siue actiones / aut dictiones . videbit  
ergo ( si ut ait omnes uideat ) in quo sit relatio  
talis uidelicet causationis : Immo etiam & uoli-  
tionis / uidet enim illum uelle / aut etiam uoluis-  
se : quia etiam respect⁹ habent aliquam entita-  
tem quę non subterfugit rationem cognoscibili-  
lis . Potest quoq̄ eo modo loqui superior inferi-  
ori atq̄ anīmę : Immo & demoni / quia suscepti-  
uum est eiusdem rationis intellectus enim est e-  
iusdem rationis in illis omnibus quamuis ef-  
sentię differant specie / Et ita ratio illius opi-  
nionis quā defendimus uera est / & in uero fū-  
datur : Neq̄ instantia de homine iuuat arguen-  
tem : quia homo pro statu isto non est sic : neq̄  
actiuus neq̄ passiuus : sed tamen in acquirendo  
q̄ in cōmunicando scientiam dependet a sensu /  
Et utitur instrumētis corporeis : Et si memoria  
posset producere / non est tamen mens alterius  
hominis susceptiua cognitionis nisi p̄ uio sen-  
su . Omnis namq̄ nostra cognitio ortum habet  
a sensu . Similiter instantia de uoluntate non co-  
git nos in oppositum . Diximus namq̄ in supe-  
rioribus uoluntatis actuz a nullo extrinseco pre-  
sertim creato produci posse . Memento illorum  
in hoc enim congressu dicta sunt . Eant igitur  
captiosę rationes illę : Neq̄ nobis tam ingenio-  
sam opinionem subripiant . **GONDOLVS**  
Quid de suo modo ponendi dicendum censes .  
**BENIGNVS** . Ego si ualarem etiā ipsius opi-  
nionem defensarem . Si posset intelligi angelos  
posse eiusmodi signa causare / quę cogitationis  
uel rerum cogitatarum essent presentatiua : Sed  
quę sint signa illa : & quo pacto causentur / nō  
constat . Quia etiam dicit Soli Deo natura esse co-  
gnitas cogitationes cuiuscūq̄ alias improbauim⁹ .  
**P**onitur & alius loquendi modus : & residua

**V**eri etiam solet An ipsi angeli cuncta  
creata suis propriis & singulis agnoscat  
similitudinibus utque inquisitio clarior  
euadat Quid sint hec similitudines prius  
aperiendum esset. **BENI.** Querunt sapientes que  
pacto noticia rerum generetur in animalibus. Lu-  
gatur enim cognitum cognoscenti: neque tamen se-  
cundum substantiam iunguntur. Non est quippe  
lapis aut rosa in anima: neque anima transit in  
illa ut eis copuletur. Cognitio tamen fit per assi-  
milacionem: Assimilatur namque cognito cogno-  
scens: nihil uero agnoscente transit in re: cogno-  
tam. Oportet ergo ut a cognito ad cognoscentem  
similitudo transfundatur. Quod quidem in his  
que uisu percipiuntur liquido constat. Vidisti  
sepe numero in basilicarum atque edium pauimen-  
tis rubeum & uiridem colore: a uitreis fenestris  
eiusmodi colore ornatis: solis transitu deriuatum  
non quidem ut sol transiens sit deriuationis. ad  
equata causa: sed ita forsitan specierum uisionis.  
Sic sic nimirum omnis color: atque quicquid lu-  
cet: producit in medio suam similitudinem quam  
speciem siue formam siue exemplar appellant.  
Hec denique similitudines concatenatim admodum  
pyramidis multiplicatę: deueniunt ad pupillam  
(ita ut conus pyramidis pupillam contingat: ba-  
sis uero sit in ipsa re que uidetur) tandem in me-  
dia fronte (ut multis placet) ubi duo se interse-  
cant nerui fit (ex tali & specie & ipsa potentia que  
uisus dicitur) uisio: siue actus uidendi. **SOR-  
GIUS.** An una species aliam causet uel omnes  
a re ipsa ordine quodam causentur non declara-  
sti. **BENIGNVS.** Si tanta uirtus obiecti fuerit  
ipsa uniuersas producit species non quidem unam  
per aliam: sed unam post aliam: Ita ut prius na-  
tura sibi propinquiorem posterius remotiorem  
causet. Si quoque uirtus obiecti eo usque non attingat:  
neque in producendo preueniat: poterit spe-  
cies gigni etiam a specie. **SORGIUS.** Plato uisio-  
nem putauit fieri extrahendo. Ex oculis e-  
nim egreditur uirtus & obiecta ipsa contingit:  
Et ita uisio gignitur. **BE.** Uisio est inuidencie non  
in re uisa: obiectum ergo non in se sed in uiden-  
te imprunit uisionem media specie ad ipsum tra-

ffusa. Cuius signum est: quia uidente in tenebris  
existente & obiecto illustrato uideri poterit: eo  
quia obiectum illustratum transfundit de se ima-  
gines etiam per tenebrosa: Ipsum autem si in te-  
nebris sit & oculus in lumine non fiet uisio quia  
uirtus de tenebris: uisionis causatiua: emergere  
nequit. Aut ergo & uidens & uisum in lumine:  
aut uisum solum oportet esse ad hoc ut uisio gigni-  
gnatur: Si utrumque sine lumine sit uel obiectum  
solum: uisio profus gigni non poterit. Ob re-  
uerentiam tamen Platonis dici posset ab oculis  
quoque uirtutem quandam transfundi ad obiecta  
sed non ea uirtus species est aut forma uisionis cau-  
satiua. Egrediuntur certo ex oculis siue spiritus  
siue uapores: quidam qui in menstruo fluentibus  
specula clara maculis tingunt. Suntque malefici  
quorundam oculi (ut aiunt) atque fascinatores.  
Sed mittantur hec. Hec igitur similitudines siue  
imagines rerum: ad cognoscentem transmisisse:  
dum in sensu sunt sensibiles: dum in intellectu  
intelligibiles siue intellectuales dici solent. Et pu-  
to hic esse errorem: Non enim sunt dicende spe-  
cies sensibiles: aut intelligibiles: sed potius sen-  
sibilis in casu genitio uel sensibilibus similiter  
intelligibilis seu rerum intelligibilium. Sine his  
neque sensu neque intellectu quicquam percipere possu-  
mus. Has autem in sensu: sola obiecta uel speci-  
es alia: in intellectu uero fantasma cum agente  
intellectu conficiunt. Et eo modo hec forme in-  
ter sese drant: quo & res ipse a quibus progrediuntur.  
Plato autem censuit eas a sensibus nostris concreatas.  
Quam non in scire reminisci quoddam credidit. Que  
opinio necessaria suis principiis erat: Queris itaque  
an Dominus opifex summus: angelicos intellectus puros  
& nudos (ueluti pathetica imo & christiana opi-  
nionem nostram) creauerit: An plenos formarum &  
exemplariorum quibus cuncta creata noscere possent.  
Et an potuerit eos nudos creare. Hec te inquirere  
puto. **SOR.** Id certo inquirere. Et in ea re opinionem  
Henrici iam accepi Qui unico habitu in uiso cuncta  
posse creata intelligi arbitratus est. Sed rationes ipsi  
us neque bene capio: neque soluere scio. Inducit pri-  
mo per se tria sunt inquirens in anima & a simili  
in angelo potentia: passio & habitus: Sed ratio intelli-  
gendi angelis non est potentia neque passio. Igitur habitus

## BENIGNVS.

**P**rimo ista quaz Georgeus ultimo at tulit supra cunctas & subtilis: & un diq3 exacta uidetur. Neq3 ulla in ea difficultas nisi quia ponit pro se p/ duci effectum in passo distante nil agendo i me dium / Et ut eiusmodi difficultas penitus exclu datur accipite in simili. Exploratum certo do/ ctis uiris est / ut omne cognitum ab angelo in/ feriori sit uel possit eque perfecte aut etiam exa ctius cognosci a superiori: Sed angelus inferior potest seipsuz notitia intuitiua cognoscere / igit tur & superior illum cognoscet intuitiue / Sem per enim intuitiua perfectior est q̄ abstractiua. Hęc autem cognitio non fit per ullam speciem aut habitum qui rem presentet etiam ipsa non existente / Sed gignitur a re existente in intelle ctu creato / & sibi moderate presente. Neq3 tam talis notitia transit p̄ medium. Secunda opinio etiam non displicet presertim si teneatur cogni tionem unius non posse uideri sine nutu uolū tatis alterius / Secus enī frustra manifestare uel lent que manifesta iam eis essent. Nec non & ad miratio insurgit: quo pacto quis suas cogitatio nes ab altero uideri permittere possit / si ille nō sit natus eas uidere secundum eos. **PVTEVS** Contra conclusionem istam in se non ut firmis sum; tuę contradicaz sententię: sed ut ueritas ip sa lucidior cunctis reddatur / arguitur multifa riam / & primo sic / Frustra & inaniter uidetur angeli loqui / quom omnia sint audientibus an te q̄ loquantur nota: Sed opinione illa unusq3 q3 potest in alterius mentem prospicere & uni uersa ibi latentia cernere: Neq3 enī cognitio ma gis latet (sicut neq3 intumior est) q̄ potentia uel essentia / Neq3 suo uelle angelus potest / suā co gnitionem / suumq3 amorem celare Nam ipsuz uelle quo alia operit & occultat alio quodā uel le occultabit. Et procedetur per in uia & imea/ bilia. Deind: Quemadmodū sese habent prima corpora ad alia: ita & angeli tanq̄ primi intelle ctus creati ad reliquos ut puta ad humanū: Sed illa corpora prima / habent cognitionez sibi cō creatam / neq3 illā per motum acquirunt: Qua

re conformiter arguendo / angeli etiaz habebūt suas perfectiones sibi inatas **GRADIVS.** Ad istud posterius satis patuit in secundo cōgressu Memini namq3 illam rationez ibi fuisse solutā Ad priorem illam dico / q̄ sicut secundam opi nionē tenēdo angeli boni cognoscunt sefe mu tuo / locutioq3 nō sit omnino necessaria / Sed p̄ statu quo fuissent in uia / aut non beati / sic pos sent loqui: Ita & secundū tertiam opinionez lo quuntur quidez q̄uis etiaz sine tali locutione il le qui audit illa intelligere possit / potest & enī is prius illi cognitionem imprimere q̄ ille qui au dit perspiciat: Aut forsā lege diuine / ita decre tū est ut mutuas operatiōes mētis uideēt nequeāt Loqui ēt possunt de notis / ueluti & nos facim⁹ Confabulam⁹ namq3 sepius & conferim⁹ nota Incitam⁹ p̄terea ut loci a nobis placent contē plent / Quia ergo ēt angelus q̄uis possit contē plari que sunt in mente alterius: tam ēt potest i alia; rerum cōsideratione occupari: Iccirco ille potest i illo causare spēm uel cognitionē ut ip/ suz aduertat ab aliis & ad se conuertat: Nō itaq3 frustra ponitur locutio angelorū: Minus q̄ ne cessariū est angelus cū Deo loq / loquunt tū / n3 sua locutione q̄cā illi imāifestū aperiant. Sed solum qa aperire cupiunt / Cordis desideria cla māt coram Deo / iuxta illud Desideriū cordis e orū audiuit auris tua.

**O**biectionū Gregorij d̄ Arimino cōtra dēaz opinionem solutio: Et suę opinionis positio  
Caput. .ix. **CERVIVS.**

**V**nt & alię rationes: quas Gregori⁹ Ariminenis contra Tertiam opini onem induct: Arguit autem sic. Si Angelus potest causare notitiam in alio / que dicatur auditio / poterit eam causare e tiam in seipso / Est enim intellectus ipsius eius dem rationis cum intellectu alterius / Ergo ha bebit simul duas notitias de obiecto eodem / u/ nam que erit prior qua intelligit solum / alterā que effectus est posterior q̄ audire dicitur / Ex quo sequentur duo contra opinantem : Erunt namq3 duo actus perfecti simul uidelicet cogni tio que non est auditio: & que auditio dicitur.

Quom certum sit angelos secundum Theologos non intelligere res alias a se per essentiam propriā.

¶ Et omni intelligenti sit opus assignare rationem qua intelligit. ¶ Angelos quoq; suis rationibus res intelligere & abentes & que non sint / oportebit. Agnoscebant enim res antequam fierent / & agnoscunt multa que ab eis distant / & quorum non habent notitiam intuitiuam in genere proprio. ¶ Et hoc fieri nequit sine aliqua talium rerum similitudine impressa siue infusa.

¶ Neq; illa similitudo est habitus qui nascit ex sepius elicitis actionibus ( precedit enim omnem actionem ) & mentis operationem. Que tñ similitudo habitus dici potest / gratia sue indelebilitatis & stabilis permanentię: Erit ergo species intellectus / representans obiectum distincte ut imago ipsius & quo ad fieri potest perfecta similitudo. ¶ Quo fit ut diuersarum & contrariarum rerum non possit esse eadem similitudo: sicut nec ē una res a qua summat talis ratio / que in q̄ res contineat talia plura. ¶ Tot ergo sint eiusmodi similitudines tam insuperioribus q̄ inferioribus quot & res diuerse aut oppositę & que nequeant eadem similitudine ostendi oportebit. ¶ Rationes illas res cognoscendi que natura sint precedentes rerum essentias & que sint uniuersales & plurimarum rerum non compellor ulla ratione ponere q̄uis neq; ponentem ( si eo modo quo diximus intelligat ) euidenter improbare ualeam.

BONVS. Si angeli Deum distincte agnoscerent nōne unica similitudine uniuersa intelligerent? BENI. Concessa specie / distincte diuinam naturam ostendente: cōcedere poterimus omnes angelos unica specie uniuersas rerum naturas intelligere. Ducit enim illa ī cognitionem omnium / quando ducit ī cognitionem Dei distinctam / in ipso enim uniuersa eminentius & limpidius q̄ in seipsis continentur. Concludamus ergo angelos omnis pluribus rationibus plura intelligere: uel unica omnis cognoscere omnia. Et creata / & in creata. Hęc sunt que in hac re nos sentimus. BONVS. Pulchre admodum conclusisti. Veruz uidentur quoque: angelis una specie obiecti creati cuncta prospicere posse. Si enim species sint sicut

numeri ut dicitur octauo diuina / in quibus species continebit cunctas qui ergo uniuersa in se perfecta illam agnosceret & omnia in se similitur intelligeret: V eluti perfecte agnoscens numeruz maiorem agnosceret & minorem. Confirmatur quia res se continent ueluti figure quedam / ut habetur secundo de anima de intellectu anima: sensitua atq; uegetatiua nostra enim alias duas sicut quadrangulus Triangulū & biangulum ( quan sit rogato ) cōtinet. ¶ Preterea nihil re materiali imperfectius potest esse perfectio angeli qui omnino caret materia. Sed similitudo rei materialis est imperfectior ea quia est uel potest esse effectus ipsius. Igitur non potest esse perfectio angeli qui omnino imaterialis. Quod enī imperfectio re imperfectius / nequit esse perfectioris perfectio. Omnis autem species & ratio rem cognoscendi ē ipsius intellectus q̄da; perfectio naturalis. ¶ Deinde sicut cognoscunt seipsos propria essentia: ita unamquaq; essentiam sicut & propriam se ipsa mouente agnoscent & unaqueq; res erit sibi ratio cognoscendi. Et exactiori modo q̄ per speciem. Causa enim prima plus influit q̄ secunda: plus ergo influet essentia lapidis q̄ species ad suaz cognitionem. Confirmat̄ propositionum principale per exemplum Thomę: Nam sicut intellectus noster perspicacior plura deprehēdit ex una ratione. Sic & angelicus. CHROSIVS. Ad hęc breuibus illud quo species assimilantur numeris dico philosophum ibi ut nōnulli aūt loqui de speciebus sub alternis quod ex eo constare ualebit quia in prima proprietate numeri dicit numeruz resolui tandem ad indiuisibilia. s. ad unitates similitur & specierum diffinitiones. Quod uerū est de speciebus subalternis. In quibus opz deuenire ad ultimū quid & ultimum quale. Sunt quoq; re ipsa species uniuersi similes numeris quia nunq̄ duę reperiuntur eque perfecte. Neque tamen superior continet omnem perfectionem inferioris. Non enim omnem entitatem leonis includit homo aut uaccinii Rosa. Neq; species uniuersi solis negationibus differunt aut entitatum additionibus: s; etiam suis propriis differentiis. Et concedimus animas se se habere ut figuras quasdam / nō tamē

fantasmata conuerti: & cognitionē intellectiua or-  
tum habere a sensitua & quo ad hoc bene cōcedi  
tur modum itelligendi correspondere modo essen-  
di. Quia. n. aīa est forma & actus corporis iccir-  
co itelligit deseruiente sibi corpore. Angelus mi-  
nime. Sed nō sequit̄. Igitur itellect⁹ q̄ nō est for-  
ma corporis nō dependet a corpore ut obiecto in-  
telligibili. Sed bene ut organo uel istrumento co-  
gnoscendi. Neque tamen anima frustra unī cor-  
pori ēt si absq; illo itelligeret. Sicut erit ī beatitu-  
dine ubi aīa absq; medio fantasmātū attinget di-  
uinam essentiā in se & omnia q̄ itelliget uel attin-  
get absque medio uel saltē attingere poterit. Vni-  
tur. n. corpori ut illud pficiat: ut illi uitā tribuat  
ut resulet hō totus ex p̄tium unione. Anīa nam-  
que sine corpore uiuere & operari pōt. Corpus si-  
ne anima nō pōt anima sine humanitate nō solū  
uiuere sed ēt beate uiuere potest, hō absque anīa  
neque beate neque omnino uiuere aut eē pōt. Vi-  
de q̄ quātaque bona corpori hūano hominique  
īpsi pp̄ animę corpori unione obueniunt. Anīa  
igitur & sine corpore organico existens a corpo-  
re ut obiecto dependet, & in corpore inanens nō  
per corpus itelligere ualet. Nō ī cōuenit itaque  
angelos a rebus noticiam accipere posse.

¶ Angelos a reb⁹ noticiam accipere posse & sin-  
gularia percipere. Ca. xvi. PVTEVS.

Vid ex his concludēdum & quę opinio  
potius sequēda, an quoque angelis spe-  
cies omnium singularium sint cōcreatę  
inuestigandum. BENI. Si angeli ta-  
lem haberent essentiā ut ipsa mouente cuncta sal-  
tem īferiora cognoscere possent ut nōnulli philo-  
sophorū putauerē tūc n̄ oporteret eos a reb⁹ noti-  
ciā acquirere: nūc at̄ q̄ id Theologi respuūt: oportet  
dicere alterū eduob⁹. Aut species omnīū rerū  
eis necessario cōcreari aut eos a rebus sciam cape-  
re oportere, absurdissima quippe res mihi uideēt  
opinari, eos si sibi dimitterent̄ uiliores nobis esse  
nos. n. pp̄riis uirib⁹ scientes euadimus angeli nil  
scire ualebunt nisi eis in primā. Hoc certo quia  
opinari nō ualeo cōfiteri erubesco. Neque uideo  
ullā necessitatē cōcreandarum sp̄erum aut nāque  
illę sunt ab eis re distinctę. Et tunc poterit Deus

eas nō cōcreare. Creetur igitur angelus purus &  
nudus, creetur & anima ī humano corpore, p̄-  
stantior erit hō angelo. Habet. n. uirtutē acquirē  
de scīę angelus p̄petuo sine ulla cognitionē mane-  
bit. Quis id cogitare quis opinari aut dicere aude-  
bit: aut illę sp̄s nō sunt ab angelo re distinctę, &  
ita necessario cōcreabunt & nō mēdicabit neque  
rebus creatis indigebit, sed tunc sequēt angelos p̄  
essentiā propriā cuncta itelligere, si species om-  
nium sint idē sibi realiter. Sed hoc nefas putant  
Theologi. Thomas igit̄ ita nunc se habere asserit  
ut angeli a rebus noticiam nō accipiant eo q̄ eis  
rerum sp̄s cōcreatę existunt. Nam Augustino  
teste quę īfra angelo sunt ita creant̄ ut prius fiāt  
incognitione itellectualis creaturę deinde in ge-  
nere proprio. Si ergo iterum eandē coguitionē a  
rebus acciperent frustra id facerent loquendo de  
noticia abstractiua Scotus aut̄ loquit̄ de possibi-  
li: possent. n. sp̄s rerum si eis de essent adipisci.  
PVTEVS. Lētor nō parum de tam enucleata  
cōclusionē. Et addo angelos ēt re ipsa noticiam  
intuitiuam a reb⁹ accipere. Nulla. n. sp̄s cōcrea-  
ta ēt si illa sit essentię diuinę p̄bet de rebus cog-  
nitionē ituitiua. Et ut id lucidius appareat quęro  
iterum an singularia & contingentia agnoscant  
Angeli & quo pacto & uidebit̄ an in scīa siue co-  
gnitione pficiant, & de nouo aliquid itelligāt  
BENI. Negauit Auerro. & pleriq; ipsum secū-  
tur itelligentias singularia horū īferiorū agno-  
scere contra quos arguit Thomas primo Theo-  
logice quia omnes sunt administratorii spiritus  
pp̄ nos missi: prouidere aut̄ singulis hominibus  
nisi eos agnoscerent nō ualere. Deinde philoso-  
phice. Nam ponunt̄ in philosophia orbium cele-  
stium motores & q̄ mouent intellectu & uolun-  
tate & motum illum dirigunt ī bonum & salutē  
horum īferiorum. Quod sine cognitione fieri ne-  
quid ab eis qui dirigunt & nō dirigunt. Deinde  
quia talis est ordo rerum ut quo sunt supiores eo  
habent uirtutē magis unitā & ad plura se exten-  
dentem sicut patet de sensu comuni respectu sen-  
suum exteriorum, Eodē mō quia angelicus intel-  
lectus est superior humano, agnoscet unita uir-  
tute & uniuersalia & singularia q̄ homo agnoscit

ducunt i medio: Non. n. transit ille effectus per  
 mediu sicut species coloris / Et quis illustrat ip  
 sum mediu hoc nil facit ad rem / na & si no il  
 lustrarent mediu / adhuc tam illud produceret  
 in uisceribus terre / Na uirtus solis et ubi no il  
 luminat agit / & ubi illuminat non agit illud:  
 Ex quo patet illas actiones segregatas esse non  
 sub ordinatas / Piscis quoque quidam reddit ma  
 num rethe tangentis stupidam / neque tamen con  
 tingit manum / neque retha obstupescunt / aut ul  
 la nobis nota alteratione imutantur / Et si uis  
 contendere ut etiam rethe imutetur imutatione  
 ignota. Et ego dicam angelum etiam / mediu  
 alterare nobis incognito modo. Omne preterea  
 corpus generans non contingit passus nisi secun  
 dum superficiem / neque tamen in sola superficie  
 agit. Immo intro attingit illius intima: ubi tam  
 non est per essentiam neque per contactus mathema  
 thicu siue realem ut suo extremo tangat intima  
 passi. Sat ergo est passum tangi tactu uirtuali:  
 hoc est ut in se recipiat effectum uirtutis agētis  
 Et ita uis tangitur a colore: quia suscipit spe  
 ciem ab illo transfusam: & si color posset produ  
 cere uisionem in aiali absque specie preuia / tangeret  
 uirtutis sue brachio ipsam potentiam: Quicunque  
 .n. aliquid in aliquo iducit: tangit illud. Acci  
 dit ergo ut agendo in terminum / prius agatur  
 in mediu / Et quia uisibile prius producit speciem  
 de hinc ipsa specie media / uisionem / Et ipsa spe  
 cies prius nata est gigni i medio que in organo: Ic  
 circo si mediu nullus esset / sed uacuum / nil uide  
 retur. No. n. posset species gigni i medio: Et si  
 non i medio / neque i organo / Quod si obiectu pos  
 set uisionem causare absque specie preuia / causaret  
 utique i organo absque illius causatione in medio /  
 quia mediu non est capax uisionis / & obiectus  
 haberet actu primu perfectum respectu uisionis  
 Quia uero obiectu non est i actu primo perfecto  
 ad uisionem producendam / Sed solum est producti  
 uum speciei que cum potentia simul reddit actu pri  
 mum uisionis / Et ipsa potest recipi in medio /  
 antequam i organo / eam ob rem nequit uisio illico pro  
 duci i organo. Quia uero angelus habet in se ac  
 tu primu producendę cognitionis i apto nato: Ic

circo no est opus preuia specie: Si quoque specie pro  
 duceret illa no est susceptibilis a medio. MEN.  
 Forfan ideo uacuo posito nihil uideretur / quia o  
 portet agens & passum esse in loco si quod copo  
 ra sint localiter / si autem spiritus diffinitive. Et si o  
 portet ea esse sic i loco / oportet et iter ea si distet  
 esse mediu quo sic possent esse i loco / Et hoc pa  
 cto et angelus nequiret i angelo distate produ  
 re cognitionem per uacuum / sicut neque si ipse esset  
 i uacuo qui producit: aut ille qui suscipit / Et sic  
 etitas medii iter distantes requireret non ut ali  
 quid suscipiat / sed ut quod requisitu ad hoc ut age  
 tia limitata ualeat agere / GEOR. Sic et posset  
 dici Tamē si angeli ante mundu sensibiles creati  
 fuissent / potuissent mutuo loqui absque hoc quod  
 i loco ullo fuisset / De corporibus potius illud quod  
 ais concluderet. MEN. Sed quod ad illud. vii. phi  
 si. dices GEOR. Agens tangit passus / & est si  
 mul cum passo trifaria disiuctive / aut. n. tangit  
 re proximu passum / quoniam illud est eiusdem rationis cum  
 termino: Aut alterius & tunc recipit formam alterius  
 rationis: aut tangit uirtute: & hoc pacto omne agens tan  
 git passus: no quia sit ibi essentia ubi passu / neque  
 ut potentia sua propria forma sit ibi / sed quia uirtus  
 sua hoc est effectus uirtutis sue est ibi. Ad scdm que  
 distatia quia forsan imoderata est impedimento alias  
 deum est. Ad tertiu posset ita rñderi ut queadmo  
 dum idē ignis multa simul adurit atque calefacit si  
 multa sibi applicent. Immo quotquot applicari pos  
 sunt / Similit sol plurimos effectus simul producit:  
 Ita & angelus primas spes atque cognitiones i diuer  
 sis susceptiuis gigner ualebit. Neque uerū est ut u  
 na queque sic ipsum adquet ut aliam sibi gignere  
 non ualeat / Sed bene posset una queque uirtute su  
 am adquare sic & uirtus sua / nullam cognitionem  
 perfectiorem illis producere possit / Eni uero ne  
 queunt infinitas simul producere: Omnis namque  
 creata uirtus sicut intensiue ita & extēsiue finita  
 est / no quidē quin successiue possit progredi abs  
 que termino / sed quia simul nequit producere infi  
 nita. Na & si Sol successiue possit infinita no tñ  
 simul: Sed quid sit in re iam audiamus.

¶ Corroboratio Tertie opinionis & quarum  
 dam rationum contra eam exclusio. Ca. viii.

Discursus autem eius non est in cognoscendo u-  
num per aliud: sed potius unum post aliud / cu-  
ius rationes hic non assero: alias Deo duce alla-  
turus. **GEORGEVS.** Solemnis doctor ille ap-  
pellatus extitit. **Habuitq;** ingenii acumina non  
parua: Neque tamen ( ut homo ) potuit sem-  
per ad rem prout decebat accedere. Ipse de illis  
est qui nostro intellectui subripuit species re-  
rum intelligibilium quas in angelis coactus rei  
ueritate concessit. Non enim habitus illi ange-  
lici sunt pares aut similes habitibus humanis.  
Nempe hi nostri promptum & facilem dumta-  
xat reddunt intellectu; ut agnoscat & contem-  
pletur: neque in ipsis relucet obiecta: In illis  
autem angelicis resplendent ( ut aiunt ) quęcum  
que ab eis suapte natura cognosci possunt: No-  
mine itaq; cum nostris conueniunt habitibus:  
re certo speciebus & similitudinibus in anima e-  
xistentibus extat similiores. **MENTIVS.** Po-  
neret forsitan Henricus illum habitum / qualita-  
tem talem: quę & habitui nostro & speciei equi-  
ualeret. **GEORGEVS.** Nouam eo modo con-  
strueret philosophia; Neq; pro se philosophū  
recte induxisset dicentem Tria esse in anima /  
potentias / habitus & passiones / Nam habitus  
philosophi non equiualeat speciei / iste autē Hē-  
rici ( ut ais ) equiualeat / non ergo eodem de ha-  
bitu uterq; loquitur. Taceo errorem illum quo  
relationem de essentia absoluti abstruere uidet /  
Contra certo Augustini celebratam sententiam  
qua dicitur Omne quod relatiue dicitur / est ali-  
quid preter illam relationem: Quo pacto etiam  
habitus qui est qualitas / includeret essentialiter  
relationem: Idem enim esset in diuersis generi-  
bus: Quo etiam modo defensabit lapidem esse  
ipso habitu priorē essentialiter: qui in nullo ge-  
nere causę illum respicit: Et tamen oportet lapi-  
dem priorē essentialiter ipso habitu ponē. Si  
enim relatio ( ut de essentia habitus / erit prior il-  
lo: Quo uero prior est relatio / eo & terminus re-  
lationis. Et ita lapis erit essentialiter illo habitu

prior: Immo & omne quod ipso intelligit ange-  
lus: Pręterea qua ratione negauit species a nobis  
eadem ego negabo habitus ab angelis. Dicit enī  
ipse Iccirco species non posse obiectorum esse si-  
militudines eo q; sunt formę quędam intellec-  
tum pficientes: Ac si apertius diceret: Nulla for-  
ma intellectu perficiens potest esse imago rei sci-  
bilis. Et tu sub assumme: Sed habitus quos tu ī  
angelis ponis sunt eiusmodi: Et conclude con-  
tra eum: Quare non erunt ( ut opinaris ) rerum  
scibilium imagines: Et ita non resplendent ī  
ipsis cuncta ( immo ne ulla quide; ) scibilia. De  
inde Si habitum illum eiusdem rationis cum no-  
stro posuisset quod uidetur innuere / Tunc eti-  
am in nostro habitu scibilia relucere / Et ita  
non oporteret eum ad phantasmata conuerti:  
quom in talibus habitibus essent sibi res suffici-  
enter presentes. **MENTIVS.** Diceret Iccirco  
nostrum ad phantasmata conuerti intellectum  
quia a sensibus dependet: non autem angelicum  
quia sensu caret. Aut quia nostri habitus min<sup>9</sup>  
sunt rebus connexi: quia non respiciunt eas secū-  
dum essentiam: illi autē essentialiter ad ipsas re-  
feruntur. **GEORGEVS.** Contra Frustra con-  
uerteretur ad phantasmata ut obiectum ibi relu-  
cens inspicat: si illud in habitu sibi sufficienter  
presens intueretur. ¶ Neq; possunt habitus no-  
stri minus a rebus dependere quom ab ipsis sint  
rebus causati & mente impressi. Si quoq; nostri  
& illi sunt dissimiles Igitur inducit philosophū  
ab re dē habitu loquentem: De alio enim habitu  
philosophus / de alio uero loquitur ipse. ¶ Prę-  
terea contra illaz particulam qua dicit omne in-  
telligibile creatum esse angelo presens per eius-  
modi habitum creatum & nullo alio modo sibi  
posse fieri presens arguo ducendo ad apertum  
inconueniens: Sequeretur certo illam intellec-  
tualitatem longe uiliorem atque inferiorem es-  
se hac nostra: Si namque supernus artifex nu-  
dos eorum intellectus condidisset ( Hoc autem  
fieri potuisset ) ( Accidunt enim eis tales ha-